
I0¥3YKにいがた I0¥3YKにいがた 112021.9

経営ニュースプラス

消費税インボイス制度
～来月から適格請求書発行事業者の登録申請が始まります～

　新潟商工会議所では、経営上のさまざまな問題、課題等について、専門的な知識や実務経験を持つ専
門家によるアドバイスを実施し課題解決のサポートを行っています。お気軽にご利用ください。
　当所経営指導員が皆様のお話をお伺いし、貴社の相談内容に応じて経営課題解決に向けた専門家を派
遣します（ご相談内容に応じて各種専門家派遣制度をご案内します）。

お問合せ：新潟商工会議所　広域経営支援センター　TEL 025-290-4215

１　一般事業主行動計画の策定・届出
 　ステップ１：自社の女性の活躍に関する状況の把握、課題分析
 　ステップ２：ステップ1を踏まえた一般事業主行動計画の策定、社内周知、外部公表
 　ステップ３：一般事業主行動計画を策定した旨を労働局に届出
 　ステップ４：取組の実施、効果の測定（定期的に目標達成状況、取組みの実施状況を点検・評価）

２　女性の活躍に関する情報公表
自社の女性の活躍に関する状況について、「女性労働者に対する職業生活に関する機会の提供」や「職

業生活と家庭生活との両立に資する雇用環境の整備」の項目から１項目以上選択し、求職者等が簡単に
閲覧できるようにする。

※女性活躍推進アドバイザーによる相談、個別企業訪問支援（厚生労働省委託事業）
 専任の「女性活躍推進アドバイザー」が、状況把握や課題分析、行動計画の策定・届出まで一貫した支
援を行います（無料）。

お問合せ：新潟労働局雇用環境・均等室　TEL 025-288-3511

改正女性活躍推進法について
来年４月１日から労働者数101人以上の事業主にも一般事業主行動計画の策定・届出義務

及び自社の女性活躍に関する情報公表義務対象になります。

専門家相談をご利用ください

　令和５年10月から適格請求書等保存方式（インボイス制度）が導入される予定です。
インボイス制度のもとでは、登録を受けた事業者が発行する「適格請求書（インボイス）」
の保存が仕入税額控除の要件となります（経過措置あり）。
　適格請求書発行事業者登録申請書の提出が可能となるのは、令和３年10月１日(金)
からです！！
※詳しい説明については国税庁ホームページ「インボイス制度特設サイト」をご覧ください。

【登録申請のスケジュール】

令和３年10月１日

令和３年10月１日から
登録申請が可能です。

令和５年10月１日から登録を受けるためには、原則として、
令和５年３月31日までに登録申請を行う必要があります。

令和５年３月31日 令和５年10月１日
登録申請の受付開始 インボイス制度の導入

〈インボイス制度に関する一般的なご質問などのお問い合わせ〉
消費税軽減税率・インボイス制度電話相談センター
� 　TEL 0120-205-553（9:00～17:00　土日祝及び年末年始を除く）

インボイス制度
特設サイト
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新潟商工会議所 早期景気観測調査結果　８月分調査

工場・倉庫・HACCP対応食品工場の建築
おまかせください‼

コスモ建設㈱

システム建築により自由設計、
ローコスト・短工期を実現！

〒950-0983　　　
新潟県新潟市中央区神道寺2-2-25

TEL025-245-7111　FAX025-245-7119
メールアドレス：info@cosmo-k-co.com

で検索

※日鉄物産システム
　建築㈱の施工会員
　です。

プラン図概算見積無料

景気動向（前年同月比）全産業DI値
30.0
20.0
10.0
0.0

▲10.0
▲20.0
▲30.0
▲40.0
▲50.0
▲60.0
▲70.0
▲80.0

（2020年８月～2021年８月）

建 設 業
ウッドショックに便乗した値上げが起きている。（建設）
少しずつ受注の回復傾向が見え始めているが、コロナ感染者の急増による影響が心配である。（設備工事）

製 造 業
資機材価格が上昇するとともに納期も遅れており、工程管理や顧客への説明に気を遣う。（鋼材）
原材料、原油価格の高騰が懸念される。コロナ感染拡大の影響に不安がある。（鉄工）

卸 売 業
台風等の影響もなく順調であるが、依然として業務用需要は低迷しており、今後の回復も期待できない。（青果）
前年度工事の工期延伸の為６、７月は受注増となった。（建材）

小 売 業 イベントが開催できないと苦しい。今後を考えECサイトを準備中。（印刷等）

サービス業
顧客である中小金属加工業の景気が多少ではあるが回復しているのを実感している。（システム）
夏イベントが殆ど中止されているため業績上昇の目途が立たない。最低賃金見直しも不安材料。（タクシー）
コロナ感染再拡大で、イベントの縮小・延期が再発傾向。秋の繁忙期への影響が懸念される。（写真）
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【８月の概要】　
　景況判断を示すDI値は、全ての項目で悪化（従業員DIは人手不足局面へ）。向こう３か月間の先行
き見通しについては、売上、業況、仕入単価では悪化している。
　寄せられたコメントでは、引き続き木材・鋼材や燃料等の高騰による影響が大きく、さらに便乗値
上げの動きもみられる。新型コロナウイルス感染再拡大が、今後のイベント等の自粛に繋がっており、
その影響が様々な業態に及んでいる。ワクチン接種の加速によるウイルスの早期抑え込みに期待する
が、コロナ禍の出口はまだまだ遠い状況。

 売　上　　  採　算　　  業　況　　  仕入単価　　  従業員

全産業平均DI値 向こう３か月間の先行き見通しDI値
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